Senão, vejamos: 

Ora, Excelência, a Lei 6.194/74, que trata do seguro em 

questão, prevê a indenização para os casos que resultem em invalidez, como será bem 
delineado adiante, de modo que o valor devido aos danos dessa natureza podem alcançar 
até R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 

Excelência, o mesmo dispositivo legal traz uma gradação 

de valores indenizatórios, que levam em consideração o grau de lesão do beneficiário, a 
saber: 

 R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais): no caso de 

morte; 

 Até R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais): no 

caso de invalidez permanente; 

Destarte, a Requerida não cumpriu com o que estabelece 
e determina a legislação em vigor, posto que a Autora se enquadre no caso de 
INVALIDEZ PERMANENTE. No entanto, não recebeu nenhum valor.. 

É, portanto, que a negatória por parte da Requerida não é

[...]

https://www.seguradoralider.com.br/Documents/documentos/Cartilha%20M%C3%A9dica%20D
PVAT-16%20-%20WEB.pdf) 

Nesse diapasão, a Tabela de Indenização de Seguros 
DPVAT em Função do Grau de Invalidez determina o pagamento dos seguintes valores 

em decorrência da citada lesão: R$3.375,00 (Três mil trezentos e setenta e cinco 

reais); 

Diante do exposto, é inquestionável a natureza 

incapacitante da lesão da Requerente, de modo que a indenização que deveria 
ter sido paga pela Requerida corresponde, a R$3.375,00 (Três mil trezentos e 
setenta e cinco reais). 

Ressalta-se, ainda, que o não pagamento valor à 

Autora causará enriquecimento ilícito da seguradora, haja vista ser seu dever 
proceder com o devido pagamento das indenizações dos seus beneficiários. 

Desse modo, resta claro que a Autora buscou resolver

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente;  

Dessa forma, consoante já fora devidamente delineado, 
as lesões da Requerente se enquadram como invalidez, de onde decorre o seu direito à 
percepção de valor que se enquadre na previsão do dispositivo trazido.

[...]

declinado, para, querendo, oferecça sua contestação na fase processual oportuna, sob 
pena de revelia e confissão ficta da matéria de fato; 

b) Que a parte Ré seja condenada a pagar a Requerente a 

indenização do seguro DPVAT no valor que lhe é devido, a saber, R$3.375,00 (Três 
mil trezentos e setenta e cinco reais), observando o disposto no Art. 3º, II, da Lei 
6.194/1974, sendo esta quantia atualizada monetariamente desde o evento danoso. 

c) Se digne Vossa Excelência em nomear perito, a fim de 

que seja ratificada a constatação da invalidez permanente remanescente na parte